
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-40

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Agosto il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ULTERIORE AFFIDAMENTO PER L’ANNO CORRENTE AI SENSI 
DELL’ART.36 - COMMA 2 - LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI POSTA 
INFORMATIZZATA A FAVORE DI EXETESIS SRL CIG ZEF32ABE3C.

Adottata il 05/08/2021
Esecutiva dal 01/09/2021

05/08/2021 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-40

ULTERIORE  AFFIDAMENTO  PER  L’ANNO  CORRENTE  AI  SENSI  DELL’ART.36  - 
COMMA  2  -  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  POSTA 
INFORMATIZZATA A FAVORE DI EXETESIS SRL CIG ZEF32ABE3C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed 
in particolare gli artt. 107 e 192, nonché l’art. 163 c. 1 e c. 3;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
dettati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (Codice);
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure orga-

nizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono 

stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

-  con  Determinazioni  Dirigenziali  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  n. 
2021/152.0.0./4 del 20 gennaio 2021 è  stato affidato il servizio di elaborazione della posta 
informatizzata e stampatore a  Exetesis Srl (cod. benef. 52344), per la durata di dodici 
mesi, decorrenti dal 1/1/2021 per l’importo complessivo di Euro 12.200,00 (I.V.A. inclusa), 
incrementabile entro il limite di 1/5 dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 
del  Codice,  rinviando  all’approvazione  dei  documenti  Previsionali  e  Programmatici 
2021/2023 l’impegno complessivo di spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - con Determinazione Dirigenziale n. 2021/152.0.0./20 del 12 marzo 2021 si è provveduto 
all’impegno complessivo di spesa di cui al predetto affidamento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/152.0.0./32 del 9 giugno 2021 si è provveduto 
ad incrementare l’affidamento e l’impegno di spesa di cui al predetto affidamento di Euro 
1.100 (imponibile Euro 901,64 e IVA al 22% Euro 198,36)

Rilevato che è stato comunicato che entro la fine dell’anno dovranno ancora partire cinque 
emissioni di avvisature pagamento delle mense scolastiche, oltre a n. 4.000 invii per conto 
della Direzione Tributi e tenuto conto dei normali invii standard, si quantifica un ulteriore 
spesa presunta, rispetto a quanto già impegnato, di circa Euro 16.490,00 e che tali incre-
menti di spesa non erano prevedibili in fase di impegno iniziale, essendo esigenze sorte 
durante l’anno.

Dato atto che:
• lo stampatore ha messo a disposizione dell’Ente un suo portale su cui validare ed invia -

re i file da postalizzare (prototipi di lettere riguardanti richieste di pagamento agli utenti, 
in uso a molteplici Direzioni dell’Ente), nonché verificare l’effettivo invio del singolo do-
cumento;

• i files da postalizzare vengono in larga parte generati automaticamente dai molteplici si -
stemi verticali in uso alle Direzioni e trasmessi attraverso un ormai rodato sistema di in-
tegrazione applicativa tra gli stessi applicativi e quello messo a disposizione dal fornito-
re Exetesis Srl;

• il personale delle varie Direzioni dell’Ente è formato ad utilizzare gli attuali sistemi di ge-
nerazione, controllo e gestione dei documenti da postalizzare;

• nell’anno 2019 è stata indetta una procedura di gara per il rinnovo dei servizi di postaliz -
zazione per la quale nessuna azienda ha presentato offerte;

• l’interconnessione tra i sistemi informatici del Comune e quello messo a disposizione 
dal fornitore, sono fortemente integrati tra loro e di conseguenza il cambiamento di for-
nitore comporterebbe la necessità di un adeguamento dei sistemi informatici dell’Ente, 
al momento non programmato, con sospensione del servizio per un periodo non defini-
to;

• l'affidamento di cui è causa, comprensivo dell’incremento di cui il presente provvedi-
mento, nonché dell'importo per analogo affidamento dell'anno scorso, rientra nel limite 
di spesa di cui all'art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto necessario, per i motivi sopra esposti di procedere a:
• incrementare tutto il sesto quinto dell’impegno (IMP 2021/6731), relativamente all’affi-

damento a favore di Exetesis Srl, CIG ZD93016DDF, per l’importo di Euro 1.098,36 ol-
tre I.V.A pari ad Euro 241,64, per un totale di Euro 1.340,00;

• affidare  ulteriormente  ai  sensi  dell’art.  36  -  comma  2  -  lettera  A)  del  Codice  il  
medesimo servizio di posta informatizzata a Exetesis Srl, per l’importo 12.418,03 oltre 
I.V.A. pari ad Euro 2.731,97, CIG ZEF32ABE3C, incrementabile entro il limite di 1/5 
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 del Codice, e contestualmente 
richiedere il relativo impegno di spesa per Euro 15.150.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa:

1)  di affidare, per le ragioni sopra evidenziate, a fronte delle nuove esigenze non prevedi-
bili il servizio di posta informatizzata e stampatore a Exetesis Srl (cod. benef. 52344),  
per l’importo di euro 16.490,00 IVA compresa di cui 1.340,00 (Imponibile Euro 1.098,36 
e IVA 22% Euro 241,64) quale aumento del sesto quinto sul precedente affidamento 
con propria precedente determinazione n. 152.0.0.-4 del 20/1/21  (CIG ZD93016DDF) 
ed euro 15.150,00 (imponibile Euro 12.418,03 e IVA Euro 2.731,97) quale nuovo incari-
co (CIG ZEF32ABE3C), incrementabile anch’esso entro il limite di 1/5 dell’importo con-
trattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 del Codice dei contratti pubblici;

2)  di impegnare la somma complessiva di euro 16.490,00 al capitolo 1044 - “Servizi Ge-
nerali – Spese Postali” (P.d.c. 1.3.2.16.2) del bilancio 2021 che conserva la necessaria 
disponibilità, come segue:

-     Euro 1.390,00 quale aumento del quinto sesto del precedente incarico affidato 
con DD. 152.0.0.-4 (IMP. 2021/10971); 

-     Euro 15.150,00 per l’anno 2021 (IMP. 2021/10972); 

3)  di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli  ordini  e la diretta liquidazione 
delle fatture mediante emissione di Atti  di Liquidazione, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del  D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa 
dei dati personali;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-40
AD  OGGETTO:  ULTERIORE  AFFIDAMENTO  PER  L’ANNO  CORRENTE  AI  SENSI 
DELL’ART.36 - COMMA 2 - LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI POSTA 
INFORMATIZZATA A FAVORE DI EXETESIS SRL CIG ZEF32ABE3C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


